adiunare, ut solebat, instituit. simul, e Sinis, qui ad eam insulam commercii causa ventitabant, peritum interpretem sibi paravit, qui tamen postea, iniectione iudicii poenarumque metu, sefellit fidem. ab alijs, de gentis quotidie moribus, legibus, institutis, diligenter quaerebat, nec non de ratione insinuandi se in eas vrbes hominumque colloquia. quam illi rationem, cum sine euidenti capitis discrimine propter seuerissima interposita edicta iniri negarent posse; tamen Xauerius, ex his quae de Sinarum indole ingenioque subinde audiebat, acriore in dies accendebatur studio, tam docilem, tam positam alioqui nationem e gentili caligine ac tenebris eruendi. ac modo Euangelium afferre miseris quoquomodo liceret, omnes cruciatus ac mortem cum eorum salute non solum aequo, sed etiam libenti pacifcebat animo. Huic patris voluntati studioque maxime Lusitani oblittebant, tum ipsius caritate, quem diligebant omnes ac reuerentur vnice; tum vero nimia quadam sollicitudine, & anxia cura fortunarum suarum; graui scilicet pauore concepto, ne vericos intra fines publica nulla fide subito deprehensus Europaeus aduena sacerdosque, non ipse tantum acerbissimas illico daret poenas, verum etiam denuo in Lusitanum omne nomen, regionum satelliticum furorem atque iras accenderet. atque ob id ipsum crudelitas eorum cum vetera documenta promebant, tum etiam recens in Lusitanos aliquot edita, qui tempestate in litus eiectione, comprehensi confestim ab incolis, teterrimo etiam tum carcere tenerentur, quod si naufragis & eiectionis euenisset, quid tandem illi futurum, qui sese, prudens volensque, nullis cuiusquam opibus vel commendatione fultus, intra illorum praesidia & septa non dubitasset includere? Deinde, ut maxime cuncta experiri libitum foret, quam tandem facultatem habitura esset res? calcaturamne cum comitibus aequora? an, cetum fere millia passuum (quantum interellet spatii) trabe vel tabula traiecturos? nam portitoris quidem & nauicularii nullam omnino fore copiam. Lusitanas, omni appulsiu continentis arceri. Sinis, capitale esse, nequaquam externum iniussu Praefectorum inferre, quod si quis adductus pretio, suam in id operam quamuis occulte detulisset, verendum tamen, ne pernumerata mercede, receptum cum inermi socio puerisque peregrinum, vel in deserta quapiam insula per scelus exponeret, vel breuiore facinoris compendio, ne quid iudicii emanare posset, in altum e nauis proiiceret. Cum haec ad terrorem a Lusitanis haud absurde proponerentur, nunquam tamen Xauerius de sententia potuit demoueri; tantum, quod ad ipsorum incolumitatem ac mercimonia pertineret, omnem illis dempsit timorem; persancte pollicitus, non ante se quod

rende-  
 bat iturum, quam confectis ipsi negotiis ab Sactiano soluit.  
 sent. ceteru a transmissione in id tepus praparranda non destitit, a-  
 liquandiu nullo successu, quippe Sinæ infitotes, ad quos erat ne-  
 cessariò cõfugiendũ, appellati ea de re, vulgò negabãt: ad extremũ  
 tamen pecunia euietus est vnus. huic cũ Xauerio in hac pacta con-  
 uenit: Sina lembũ, occultãda rei gratia excluso omni alio remige,  
 nauta, vectore, suis durtaxat filiis famulisque ad iter in diem certã  
 instrueret, transuectum in suburbia Cantonis pattẽ ad tres qua-  
 tuorve dies clã haberet apud se; tum intẽpesta nocte cum sarcinula  
 & libris ad portã vrbis nemine conscio destitueret; vnde perductus  
 (quod extẽplo videlicet erat futurũ) ad tribunalia, quicquid liberet  
 ibi de religione, aliisve de rebus, periculo suo palã explicaret. Xau-  
 erius vicissim, cuius opera transuectus fuisset, prorsushaberet occul-  
 tum: eidẽque nauti nomine daret piperis, quod ducentorum paulo  
 amplius aureorum efficeret summam. id piper Xauerio Lusitani,  
 quãdo eũ ab incepto reuocare nequuerant, in idipsum pro amicitia  
 fuerant elargiti. ea pactione transacta pater interea omnis tor-  
 menti patientiã assiduẽ meditari: martyrii palmam cum animarũ  
 salute coniunctã dies noctesque sibi proponere: condictum profe-  
 ctioni tempus per summam cupiditatem expectare. Inter hæc ab-  
 euntibus paulatim Lusitanis, aduersa valetudine laborantẽ Feste-  
 riam, ne sibi in tam ancipiti re impedimento foret, in Indiam tem-  
 pestiuẽ remiserat. mox ipse quoque in febrem incidit: qua dies ali-  
 quot acerbẽ vexatus, cum oneratiã in salo iactationem agre ad-  
 modum ferret, in casam inde sese recepit apertam, ventoquẽ ac frigi-  
 gori peruiam, ex iis quas ad extremam littoris oram, Lusitani ab Si-  
 nis adificatione prohibiti, è paleis ac ramalibus momento excita-  
 re, atque in discessu disturbare consueuerant. Ibi quinto ab disces-  
 su die, dum Sinam ex composito portitorem expectat, nauarchis-  
 iam Lusitanis prater vnum cunctis ex eò loco profectis, cum ad re-  
 focillandas vires nihil omnino suppeteret, in summa rerum omniũ  
 egestate, germanus Christi in morte pariter & in vita discipulus,  
 accẽsa diuino amore iacula è psalmis ferme petita, subinde in cœ-  
 lum emittens, IESVM Q. ac MARIAM suauiter inuocans, è corpo-  
 re, ex quo iam pridem eminebat, excessit. iv. Nonas Decẽbris, anno  
 Christi nati (nam de ipsius quidẽm ætate nil traditur) supra sesqui-  
 millesimum quinquagesimo secundo: Indicæ verò suæ peregrina-  
 tionis, vndecimo. Ea de re seriũs moniti Lusitani mœrentes accu-  
 runt: mirantur habitum quiescẽti quã mortuo propiorem; com-  
 positos artus, decoram faciem, ipsa denique pietatem adhuc spirã-  
 tia lineamenta, dein rati id quod erat, indignum ac nefas, tanti sa-  
 cerdotis